
Municipalidad Provincial de 

DHUANCAYO 

2856 2022-MPHIGPEYT Gestion 2019-2022 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA DE PROMOCION ECONOMICA Y TURISMO N 

Huancayo, 06 OCT 2022 
VISTOS: 
El Doc. 346432, Exp. 243210, de fecha 08 de setiembre del 2022, presentado por EMP. PUMITA SAC, representado por CARLOS LAZO 

OSPINA (en adelante el recurrente), interpone Recurso de Reconsideración contra la Resolución de Gerencia de Promoción Económica y 

Turismo N° 2456-2022-MPH-GPEyT, Resolución de Multa N° 418-2022-GPEyT, el INFORME N° 414 2022-MPH/GPEyT/JDC, y: 

CONSIDERANDO: 

Que, el articulo N° 194 de la Constitución Politica del Perú, establece que las Municipalidades Provinciales y distritales son los órganos de 

gobierno LOcal, gozan de autonomia politica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, lo que resulta concordante con el 

articulo ll del Titulo Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de 

administración, con sujeción al ordenamiento juridico. 

Que, el numeral 4 del Articulo 195" de la Constitución Politica de Peri, señala que las municipalidedes son competentes para regular actvidatdes 
y servicios en el åmbito de su competencia municipal. Cabe acotar que, si bien es cierto que toda persona tiene derecho a trabajar con sujeción 

a la ley, no lo es menos que este derecho no es irrestricto y que debe estar sujeto al cumplimiento de las disposiciones de cada gobierno local, 

Afog. Hgo caso contrario la Municipalidad tiene la facultad de clausura el local y de sancionar. 

Bus 0scano 
RENTE/Que, la capacidad sancionadora de la Municipalidad se encuentra detallada en la Ley Organica de Municipalidades Ley N' 27972, en su articulo 

N° 46 y 49, concordante con el reglamento de infraciones y sanciones administrativas de la Municipalidad Provincial de Huancayo. aprobaco 
mediante Ordenanza Municipal para encausar formalmente y establecer parámetros del procedimiento sancionador tiene como ODServancia 

obligatoria los principios contemplados en el articulo N° 230" de la Ley 27444 

MPH 

Que, el articulo 15" del Decreto Supremo N° 163-2020-PCM, TUO de la Ley Marco de Licencia de Funcionamiento-Ley N° 28976, establece 
Las municipalidades deberán realizar las labores de fiscalización de las actividedes económicas con el fin de veificar el cumplimiento de las 

obligaciones de los titulares de las licencias de funcionamiento conforme a Ley, incluyendo las obligaciones derivadas de las inspecciones 

técnicas de seguridad en edificaciones, pudiendo imponer las sanciones a que hubiera lugar en el caso de incumplimiento, de conformidad con 

lo establecido en el articulo 46 de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades" 

Que, de acuerdo al articulo 8° de la Ordenanza Municipal N° 665-MPHICM, establece: "Están obligados a obtener Licencias de Funcionamiento 

las personas naturales, juridicas o entes colectivos, nacionales o extranjeros, de derecho privado o público, incluyendo empresas o entidades 

del estado, regionales o municipales, que desarrollen, con o sin finalidad de lucro, actividades de comercio, industriales y/o de servicios de 

manera previa a la apertura, o instalación de establecimientos comerciales en los que se desarrollen tales actividades. 

Que, mediante expediente del visto, el recurrente interpone Reconsideración contra la Resolución de Gerencia de Promoción Económica y 

Turismo N° 2456-2022-MPHIGPEyT, Resolución de Multa N° 0418-2022-GPEyT, argumentando que: presento como nueva prueba lo 

establecido en el decreto Supremo N° 163-2020-PCM, en cual en su articulo 3° deroga el Decreto Supremo N° 048-2017-PCM y en la 

Disposiciones finales, Transitorias y complementarias, señala que las municipalidades les corresponde adecuar su respectiva TUPA a etectos 

de incorporar los procedimientos, requisitos y demás disposiciones previstos en el presente Ley. Por ende, correspondia a la Municipalidad 

Provincial de Huancayo realizar la actualización correspondiente en el TUPAy cumplir con lo que establece la Ley 27444, el cual señaia que 

las Actualizaciones realizadas en el TUPA de las Municipalidades, debern de estar en el portal de Transparencia corespondiente. Sin embargo 

en dicho portal se puede observar en el TUPA de la Municipalidad Provincial de Huancayo, en el numeral de orden 95 licencia de funcionamiento 

Su base legal se respalda en el D.S. N° 046-2017-PCM, el cual ya se encuentra derogado. ademas los procedimientos y documentos 

establecidos en el TUPA vigente de la Municipalidad Provincial de Huancayo, no cumple con lo establecido en el D S 163-2020-PCM. 

Que, mediante Resolución de Gerencia de Promoción Económica y Turismo N° 2456-2022 MPHIGPEyT, Resuelve: Clausurar Temporalmente 

por espacio de 40 dfas calendario, los accesos directos e indiectos del establecimiento comercial de giro OFICINA ADMINISTRATIVA VENTA 
DE PASAJES ubicado en Av. Ferrocaril N" 151.stand 37-Huancayo, por la infracción PIA N° o09501, codigo GPEYT. 1 "por carecer de 
Licencla Municipal de Funcionamiento de un establecimiento con un area económica hasta 100 m2" contorme al Cuadro de Infraccianes y 

Sanciones Administrativas-CUISA, de la Ordenanza Municipal N° 548-MPHICM, modificado mediante Ordenanza Municipal 680-MPHICM. 

Que, mediante Resolución de Multa N° 0418-2022-GPEyT, de fecha 24 de agosto del 2022. que recae de la PiA N° O09501, impuesta con fecha 
27 de julio del 2022, al establecimiento comercial ubicado en Av. Ferrocarril N° 151-stand-37-Huancayo, se sanciona con el 20% de la UIT. Por 

la infracción GPEYT.1 "por carecer de Licencia Municipal de Funcionamiento de un establecimiento con un área económica hasta 100 m2" 
conforme al Cuadro de Infracciones y Sanciones Administrativas-CUISA de la Ordenanza Municipal 548-MPHICM, modificado mediante 
Ordenanza Municipal 680-MPHICM. 



Municipalidad Provincial de 

HUANCAYO 
Gestión 2019-2022 

Que, el numeral 217.1; del articulo 217" del Decrelo Supremo 004-2019-JUS, TUO de la LPAG, Ley 27444, señala: "oconforme a lo señalado en 

el articulo 120, rente a un acto administrativo que se supone viol, desconoce o lesiona un derecho o interés legitimo, procede su contradición 
en la via administrativa mediante los recursos administrativos señalados en el articulo siguiente; en ese sentido, conforme lo señala el numeral 

218.1 del articulo 218°, el recurrente interpone Recurso de Reconsideración contra la Resolución de Gerencia de Promoción Económica y 

Turismo N° 2456-2022-MPH/GPEyT, de fecha 05 de setiembre del 2022, notificado válidamente el 05 de setiembre del 2022, Resolución de 
Multa N° 0418-2022-MPHIGPEYT. de fecha 24 de agosto del 2022, notficado válideamente el 31 de agosto del 2022, encontråndose dentro del 
plazo conforme lo establece el numeral 218.2 del articulo 218, que señala: "el termino para la interposición de los recursos es de 15 dias 

perentorios, y deberá resolverse en el plazo de 30 dias 

Que, el articulo 219° del D.S. 004-2019-JUS, TUO de la LPAG, Ley 27444, señala: "el recurso de reconsideración se interpondrá ante el mismo 

órgano que dicto el primer acto que es materia de la impugnación y deberà sustentarse en nueva prueba'; en ese sentido, el recurrente no 

adopta prueba instrumental para valorar la presente; por otro lado, en la reconsiderada hace referencia el Decreto supremo 163-2020-PCM que 
deroga el articulo 3° del decreto Supremo 046-2017-PCM, asi como la adecuación de los procedimientos respectivos del TUPA por esta entidad 

municipal; sin embargo, el establecimiernto comercial con giro de negocio OFICINA ADMINISTRATIVA DE VENTA DE PASAJES a la fecha no 

Cuanta con la respectiva licencia de funcionamientoo algún trámite que viene realizando para la obtención de la misma, asimismo, el Decreto 

Supremo 163-2020-PCM, en su articulo 4° señala textualmente: "están obligados de obtener licencia de funcionamiento las person as naturales 

juridicas o entes colectivos, (..), que desarrollen, con o sin finalidad de lucro, actividades de comercio, industriales ylo de servicio de manera 

previa a la apertura, o instalación de establecimientos en los que se desarrollen tales actividades", concordante con el articulo 8 de la Ordenanza 

Municipal 665-MPH/CM, en ese sentido, el establecimiento comercial infraccionado al momento de la fiscalización no contaba con la respectiva 

Autorizacion Municipal para su funcionamiento; por otro lado, la infracción impuesta se encuentra dentro del rango de ley respaldada por e 

articulo 46" de la Ley 27972-Ley Orgánica de Municipalidades, por lo tanto, debe de continuar con los procedimientos correspondientes. 

Que, el despacho de alcaldia por el Principio de Desconcentración administrativa, establecido por el articulo N° 85, numeral 85.3, del Texto 
Unico Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General Ley N° 27444, concordante con el articulo 39, último pårrafo de la Ley 

27972. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR IMPROCEDENTE, el recurso de Reconsideración, incoada por EMP. PUMITA SAC. representado por 
CARLOS LAZ0 OSPINA, EN CONSECUENCIA ratifiquese en todos sus extremos la Resolución de Gerencia de Promocion Economicoy 
Turismo N° 2456-2022-MPHGPEyT, por los argumentos expuestos 

ARTICULO SEGUNDO DECLARAR IMPROCEDENTE, la solicitud de Reconsideración contra la Resolución de Multa N° 0418-2022-GPEyT 
yel acto que la genero PIA N° 009501 de fecha 27 de julio del 202: por lo tanto, prosiga con el procedimiento de cobranza respectva 

ARTICULO TERCERO.-ENCARGUESE el cumplimiento de la presente Resolución a las Areas competentes, Ejecutor Coactivo asignado a la 
Gerencia de Promoción Económica y Turismo, y al Servicio de Administración Tributaria de Huancayo-SATH 

ARTICULO CUARTO- NOTIFICAR, a la pate interesada conlas formalidades de Ley. 

REGISTRESECOMUNIaUESE Y CÚMPLASE 

AJNCKPAL AN CL DE HUXCAYO 
Gorunca da fn ttoANica yfusmo 

*°** 

bbog agN cano 

CC 
Archvo 

GPEYT/HBT/jdc 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

